**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

# **Diplomová práce**

Bc. Michaela Baďurová

**Odcházení z náhradní péče**

Leaving the substitute care

Praha 2020

Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

**Poděkování:**

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi byli oporu při psaní diplomové práce, zejména děkuji PhDr. Haně Pazlarové, Ph.D. za vedení mé diplomové práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 19. srpna 2020

.....

Bc. Michaela Baďurová

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zaměřuje na téma odcházení z náhradní péče a je rozdělena na dvě části. V první teoretické části popisuji systém náhradní péče v České republice, jeho dělení a definice. Dále se věnuji ukončení péče, přípravám k osamostatnění, a jako poslední jsou formy pomoci a služby následné péče.

V praktické části bude předmětem mého zájmu připravenost mladých lidí po ukončení náhradní péče. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru budu zjišťovat, jak si na tom vedou v různých oblastech, které jsou důležité pro osamostatnění. V závěrečné části pak shrnuji výsledky výzkumu, které budou opatřeny komentářem.

## **Klíčová slova**

Náhradní péče, rodina, pěstounská péče, ústavní výchova, příprava na samostatný život, služby následné péče.

## **Abstract**

The diploma thesis focuses on the topic of leaving alternative care and it is divided into two parts.

In the first theoretical part I describe the system of alternative care in the Czech Republic, its division and definition. I also deal with the termination of care, preparation for independence and the last are forms of assistance and aftercare services.

In the practical part, the subject of my interest will be the readiness of young people after the end of alternative care. Through a semi-structured interview, I will find out how they are doing in various areas that are important for independence. In the final part, I summarize the results of the research, which will be provided with commentary.

## **Keywords**

Substitute care, family, foster care, institutional education, preparation for independent living, after-care services

# Obsah

<b>ÚVOD</b>
<b>1</b> <b>NÁHRADNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE ..... 1</b>
<b>1.1</b> <b>NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE ..... 4</b>
<i>1.1.1</i> <i>Osvojení ..... 4</i>
<i>1.1.2</i> <i>Pěstounská péče ..... 5</i>
<i>1.1.3</i> <i>Poručenství ..... 7</i>
<i>1.1.4</i> <i>Svěření dítěte do péče jiné osoby ..... 7</i>
<b>1.2</b> <b>NÁHRADNÍ ÚSTAVNÍ PÉČE ..... 9</b>
<i>1.2.1</i> <i>Diagnostický ústav ..... 10</i>
<i>1.2.2</i> <i>Dětský domov ..... 10</i>
<i>1.2.3</i> <i>Dětský domov se školou ..... 11</i>
<i>1.2.4</i> <i>Výchovný ústav ..... 11</i>
<b>2</b> <b>UKONČOVÁNÍ PÉČE A PŘÍPRAVA NA ODCHOD DO ŽIVOTA 12</b>
<b>2.1</b> <b>UKONČENÍ V PĚSTOUNSKÉ PÉČI ..... 12</b>
<i>2.1.1</i> <i>Ukončení pěstounské péče zletilostí ..... 13</i>
<b>2.2</b> <b>UKONČENÍ ÚSTAVNÍ PÉČE ..... 15</b>
<i>2.2.1</i> <i>Odcházení ze zařízení ústavní péče ..... 17</i>
<b>3</b> <b>SLUŽBY NÁSLEDNÉ PÉČE ..... 20</b>
<b>3.1</b> <b>ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ ..... 20</b>
<b>3.2</b> <b>SLUŽBY ZAMĚŘENÉ NA BYDLENÍ ..... 20</b>
<b>3.3</b> <b>FINANČNÍ POMOC ..... 24</b>
<b>3.4</b> <b>POMOC ORGANIZACÍ, SPOLKŮ A PROJEKTŮ ..... 25</b>
<b>PRAKTICKÁ ČÁST ..... 29</b>
<b>4</b> <b>POPIS VÝZKUMNÉ ČÁSTI ..... 29</b>
<b>4.1</b> <b>STANOVENÉ CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... 29</b>
<b>4.2</b> <b>POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU ..... 30</b>
<b>4.3</b> <b>ETICKÉ ASPEKTY VÝZKUMU ..... 32</b>
<b>4.4</b> <b>VÝZKUMNÁ METODA ..... 32</b>
<b>4.5</b> <b>TECHNIKA A SBĚR DAT ..... 33</b>

4.6 <b>PŘÍPRAVA, KÓDOVÁNÍ A ZOBRAZOVÁNÍ DAT.....</b> <b>34</b>
4.7 <b>ANALÝZA VÝZKUMNÝCH DAT .....</b> <b>35</b>
4.7.1 <i>Analýza rozhovoru s mladými lidmi .....</i> <i>35</i>
4.7.2 <i>Analýza rozhovoru se sociálními pracovníky.....</i> <i>52</i>
4.8 <b>ZÁVĚR VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ.....</b> <b>59</b>
4.8.1 <i>Shrnutí závěru analýzy rozhovorů s respondenty .....</i> <i>59</i>
4.8.2 <i>Shrnutí závěrů analýzy rozhovorů s pracovníky .....</i> <i>62</i>
4.8.3 <i>Závěrečné shrnutí obou analýz a doporučení.....</i> <i>64</i>
ZÁVĚR..... 66
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 68
SEZNAM TABULEK ..... 73
PŘÍLOHA 1. VZOR INFORMOVANÉHO SOUHLASU ..... I
PŘÍLOHA 2. VZOR OKRUHU POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU S RESPONDENTY ..... II
PŘÍLOHA 3. VZOR OKRUHU POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU S RESPONDENTY ..... IV

## Seznam zkratk

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
MZ Ministerstvo zdravotnictví
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
PP Pěstounská péče
OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
ÚP, ÚV Ústavní péče, ústavní výchova
DD Dětský domov
DPC Dům na půl cesty
NVP Náhradní výchovná péče
NRP Náhradní rodinná péče
Tzv. takzvaně
Tj. To je
Apod. A Podobně
Atd. A tak dále

## Předmluva

Téma diplomové práce „Odcházení z náhradní péče“ jsem si zvolila z toho důvodu, jelikož mě téma osobně zajímá a je to poměrně málo diskutované téma v oblasti náhradní péče. V posledních letech bylo realizováno několik průzkumů, které se zabývaly odchodem dětí z náhradní péče, zejména pak z péče ústavní.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak jsou na tom mladí lidé v připravenosti po odchodu z náhradní péče. Zaměřila jsem se hlavně na oblasti bydlení, práce, finanční gramotnosti, sociálních vztahů a také komunikaci se sociálními pracovníky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V první kapitole jsem popsala definici náhradní péče u nás a resorty, pod které spadají její jednotlivá zařízení. V této kapitole jsem se také podrobněji zabývala rozdělením náhradní péče na péči rodinnou a ústavní. U obou systémů jsem popsala jejich dělení a druhy péče, jak jsou definovány zejména v zákonech.

Ve druhé kapitole jsem se podrobněji zaměřila na ukončení péče, které jsem si rozdělila na ukončení v pěstounské a ústavní péči. Popsala jsem jednotlivé kroky přípravy mladých lidí u obou forem ukončení a objasnila, v čem se od sebe mohou lišit.


[…]


## Závěr

Pro svou práci jsem si zvolila téma odcházení z náhradní péče. Zvolila jsem si ji především z toho důvodu, že mě toto téma osobně velice zajímá a chtěla jsem se ním více seznámit. Dalším důvodem je také fakt, že v posledních letech není tolik zaznamenaná problematika mladých lidí po odchodu z péče a její systém pomoci je neměnný a nedostačující. Proto jsem na něho chtěla upozornit i ve své praktické části. První část práce je teoreticky zaměřená do několika kapitol.

V první kapitole jsem se věnovala popisu definice systému náhradní péče u nás a rozdělení jejich pravomocí a oblastí mezi různé státní rezorty. Dále jsem si rozdělila podle definic náhradní péči na rodinnou a ústavní. Popsala jsem základní rozdělení a formy náhradní rodinné i ústavní péče s tabulkovým přehledem pro srovnání.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala ukončením péče, jak ve formě pěstounské péče, tak i péče ústavní. Popsali jsme si, jak probíhá ukončování, kdy se na něj děti začínají připravovat a kdo jim s tím pomáhá. U pěstounské péče tak můžeme vidět zpracování přípravy v delším časovém úseku a s možností následné a přetrvávající podpory ve většině případů oproti ukončení v péči z dětských domovů. Co se týkalo přípravy, u obou druhů náhradní péče se zaměřuji na oblast bydlení, zaměstnání, vzdělání, finanční stránce a následné podpore. Popsali jsme si i možnosti čerpání finančních příspěvků při ukončení péče u obou skupin, které se trochu liší ve stanové částce a využití. Při ukončení péče v dětských domovech a k jejich přípravě na odchod jsme zmínili také Standardy kvality péče o dítě ze školských zařízení, kde byla jejich příprava zaměřená na různé oblasti v životě. Podobně zaměřené oblastí jsme také využili později ve výzkumné části práce.

Ve třetí kapitole následné péče jsme si popsali dosud stanovený rámec služeb pro mladé lidi, opouštějící péči, kdy ale musíme nyní souhlasit s výrokem Běhounkové (2012), že u nás chybí propracovanost a dostupnost lepších služeb pro mladé lidi po péči. Pozornost následným službám jsem věnovala zejména v oblasti možnosti bydlení, kterých u nás pro mladé lidi není příliš mnoho, nemluvě o tom, že pouze jedno z nich se zaměřuje primárně na tuto cílovou skupinu. Dále jsem uvedla i využití finanční pomoci v podobě sociálních dávek. Poslední podstatnou částí bylo také uvedení některých neziskových organizací, spolků a programů, zaměřených na práci s mladými lidmi po ukončení péče, které mají u nás největší angažovanost v této oblasti, jelikož služby dané státem jsou u nás spíše v podobě pár služeb sociální prevence nebo poskytnutí sociálního poradenství.

Ve čtvrté kapitole pak představuji svou praktickou část a její zaměření se na dané téma odcházení a přípravy mladých lidí po ukončení péče. Na začátku jsme si představili popis výzkumného šetření a stanovili si cíl práce a k němu jeho hlavní výzkumnou otázku - Jaká je připravenost mladých lidí po odchodu z náhradní péče? Abychom si mohli tuto otázku dostatečně dobře zodpovědět, musíme se na ní podívat z pohledu mladých lidí ale také z pohledu sociálních pracovníků, kteří s touto cílovou skupinou pracují. Porovnání obou pohledů nám tak přineslo některé zajímavé odlišnosti, kdy například mladí hodnotili svou přípravu v oblasti práce, sociálních vztahů a vztahů se sociálními pracovníky za skoro bezproblémové a dostatečně připravené. Naopak z pohledu jednoho z pracovníků se objevovalo zdůrazňování časté nepřipravenosti v sociálních kontaktech s okolím a vznikem sociální bubliny pouze s vrstevníky, kteří jsou v podobné situaci. Shodou v tomto případě byly pohledy obou skupin na oblast finanční gramotnosti a jednání s úřady, u kterých obě skupiny uvedly, že jsou ty nejproblematictější. Mladí lidé obecně mají své představy, jak asi hospodařit s penězi, což potvrzují i pracovníci. V realitě pak zjišťují, že nerozeznávají ani rozdíl mezi hrubou a čistou mzdou, někteří mají dluhy nebo exekuce a neví si rady, jak s nimi vůbec pracovat. Co se týká komunikace a vyřizování záležitostí s úřadem práce, stejně jako evidování se, většina respondentů ví o funkci úřadu, ale nechápe jeho systém, neví si rady s vyplňováním papírů atd. A v 90% jak uvedla jedna z pracovníček neví, že když nejsou v evidenci na ÚP, vzniká jim dluh na zdravotním pojištění. O těchto informacích nemá většina klientů ani ponětí.

Kdybychom si tedy shrnuli výsledky našeho výzkumného šetření pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky, zjistili bychom, že připravenost mladých lidí se v pohledech sociálních pracovníků a v pohledech mladých lidí může lišit. Přesto se nám podařilo najít několik shodných oblastí problémů, na kterých je potřeba ještě zapracovat. A tím je zejména oblast přípravy pro finanční gramotnost, která je u mladých lidí z našeho šetření nejslabší. Dále zde patří také vyřizování na úřadech práce, neznalost neziskových organizací a problematika s udržení práce. Podle pracovníků zde také spadají sociální vztahy s okolím, které často spadají do sociálních bublin. Naopak v oblasti bydlení je příprava dostačující, avšak většinou zde hrají roli jiné ovlivňující faktory pro zajištění bydlení. Závěrečným doporučením by bylo rozšíření služeb následné péče (zejména domy na půl cesty, startovací byty, doprovázení) a také zlepšení systému přípravy už během péče.
