Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Michaely Baďurové „Odcházení

z náhradní péče“

Vzhledem k situaci našeho systému péče o děti vyrůstající mimo rodinné prostředí si autorka vybrala

téma aktuální a potřebné. Moment odcházení z náhradní péče představuje doposud jedno ze slabých

míst celého systému.

Práce je tvořena čtyřmi kapitolami. Tři kapitoly tvoří teoretický rámec tématu. První kapitola popisuje

systém náhradní péče v ČR. Druhá se zaměřuje na ukončování péče a následující na služby následné

péče. Součástí třetí kapitoly je stručný přehled vybraných pražských organizací podporujících mladé

lidi po odchodu z péče. Jejich výběr je v textu zdůvodněn. Text je strukturovaný a většinou

srozumitelný. Místy ovšem obsahuje menší formulační neobratnosti (např. str. 20 „Při stanovení typů

služeb následné podpory a péče lze vycházet ze zákonů MŠMT a MPSV.“), resp. sklouzává

k hovorovému vyjadřování nevhodnému pro tento druh textu. Autorka pracuje s dostupnou českou

literaturou, někdy bohužel ne zcela aktuální.

Vlastní výzkumné šetření je shrnuto ve čtvrté kapitole. Autorka použila metodu polostrukturovaných

rozhovorů, která je přiměřená. Výsledná podoba výzkumného nástroje ovšem nebyla s vedoucí práce

konzultována. Následné zpracování shromážděných dat provedla autorka s velkou pečlivostí, i když

některé formulované závěry nejsou po mém soudu dostatečně zdůvodněné. Na druhou stranu

konkrétní výpovědi respondentů přináší zajímavý vhled do situace mladých lidí po odchodu z péče.

Zajímavá je snaha o srovnání pohledu mladých lidí a sociálních pracovníků. Možnosti zobecnění

samozřejmě limituje omezená velikost výzkumného souboru, kterou negativně ovlivnila i současná

koronavirová situace. Není zřejmé, do jaké míry autorka reflektuje limity svých zjištění.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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